
Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  86 / 20-21  
 

 
OGGETTO: Determina di avvio del procedimento di affidamento del servizio assicurativo, Infortuni, 
Responsabilità Civile, Malattie infettive-respiratorie e tutela legale in favore di  degli  alunni e del 
personale scolastico  per l’a.s. 2021/22, 2022/23, 2023/24  rinnovabile ai sensi dell’art. 63 c.5 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., ex art.57 c. 5 lett. b del D.Lgs n. 163/2006,  per gli aa.ss. 2021/22 - 2022/23- 2023/24  
- 24/25 
 
L’anno duemila ventuno , il giorno  07  del mese di maggio  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

ha adottato la seguente determinazione 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
 
VISTO Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i; 
 
CONSIDERATO  che questa Istituzione scolastica intende procedere alla stipula di un contratto per 
la copertura assicurativa degli alunni (880) e del personale docente e ATA (148  unità) della scuola 
tramite Polizza di assicurazione  a decorrere dal  14.09.2021  per l’a.s. 2021/2022, rinnovabile a 
scadenza per gradimento,  affidabilità e professionalità  ai sensi dell’art. 63 comma 5 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. ex art. 57 c. 5 lett. b  del D.Lgs. n. 163/2006 (uso della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara); 
 
CONSIDERATA  la necessità di garantire una adeguata copertura assicurativa per malattia-infettive 
respiratorie, anche a carattere di pandemia (Covid -19); 
 
VISTO  il regolamento di contabilità scolastica n.129/2018; 
 
TENUTO CONTO che l’importo stimato per l’affidamento del servizio in esame è presumibilmente 
pari a €5.000,00 (cinquemila/00) all’anno; 
 
 

BOIC853007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003160 - 07/05/2021 - DD - I

Firmato digitalmente da MICHELE IULIANO



RITENUTO, in attuazione dei principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità di cui all’art. 4 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i., di invitare alla procedura di gara un numero non inferiore a 5 compagnie assicuratrici 
operanti nei rami oggetto dell’affidamento; 
 
VISTO l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive  
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture), il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo  
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;  
 
VISTO l’art. 95, co.2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del  
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario 
in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di 
offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del  
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 
 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e  
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in  
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto  
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi  e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di  
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto  
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa» 
 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs.50/2016 e s.m.i., ed in particolare l’art. 36; 
 
DATO ATTO che sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

ACCERTATO che detta spesa trova copertura nel Programma Annuale E.F. 2021 – Attività A3; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 

BOIC853007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003160 - 07/05/2021 - DD - I

Firmato digitalmente da MICHELE IULIANO



 
D E T E R M I N A 

 
1.  le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di demandare l’istruttoria al Direttore S.G.A. per l’avvio della procedura finalizzata all’affidamento 
diretto del servizio assicurativo alunni e personale scolastico per  l’a.s. 2021/22, 2022/23,2023/24; 
 
3. di stabilire che per l’affidamento del servizio assicurativo, Infortuni, Responsabilità Civile, Malattie 
infettive-respiratorie e Tutela legale in favore di  degli  alunni e del personale scolastico per l’a.s. 
2021/22, 2022/23, 2023/24, si procederà mediante procedura negoziata, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici del settore, individuati nel rispetto dei principi di rotazione, 
trasparenza e parità di trattamento di cui al D.Lgs n.50/2016  e s.m.i. sopra richiamato e D.Lgs 12 
aprile 2006, n. 63; 
 
4. L’importo a base della procedura per la realizzazione del servizio deve essere con un premio annuo 
pro capite per Soggetto assicurato non inferiore a € 5,00 e non superiore a € 7,50;  
 
5. che il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

 
 
   Il Dirigente Scolastico 
      Prof. Michele Iuliano 

 

BOIC853007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003160 - 07/05/2021 - DD - I

Firmato digitalmente da MICHELE IULIANO


		2021-05-27T18:42:00+0200
	MICHELE IULIANO




